
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 31 del 11/04/2014  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

172 
  

  
11/04/2014  

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERI A 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.07.2014/31.12.2018 E CONTESTUALE 
RINVIO SEDUTA DI GARA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 pubblicato  nella G. U. n. 43 
del 21/02/2014 con il quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 
2014 da parte degli enti locali è ulteriormente differito dal 28 febbraio al 30 aprile 2014; 
Visto l’art. 163 del D. Lgs n° 267/2000 il quale stabilisce: 
… omissis … 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 8.01.2014 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 



VISTO il Decreto legislativo  12 aprile 2006, n. 163, recante “codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
VISTA la Legge Regionale 7.08.2007 n. 5, recante “procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali; 
VISTO l’art.208 e ss. del Titolo V del D.Lgs. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria; 
DATO ATTO che il 31.12.2013 è scaduta la convenzione stipulata da questo Comune con il Banco 
di Sardegna per la gestione del servizio di tesoreria comunale; 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 09.12.2013 si è proceduto a 
prorogare il servizio di Tesoreria Comunale affidato al Banco di Sardegna S.p.a per il periodo 
strettamente necessario all’espletamento delle operazioni di gara di affidamento del servizio e di 
aggiudicazione dell’appalto; 
PRESO ATTO che apposita richiesta è stata inoltrata al Banco di Sardegna, al fine di assicurare la 
continuità del servizio pubblico sotteso, e che lo stesso ha confermato la disponibilità alla 
prosecuzione del servizio; 
CONSIDERATO che pertanto si rende necessario procedere al nuovo affidamento del servizio; 
RICHIAMATO l’art. 210 del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n°267 il quale prevede che 
l’affidamento del servizio di tesoreria è effettuato mediante procedure di gara ad evidenza pubblica 
secondo modalità stabilite nel regolamento di contabilità dell’ente e che il rapporto viene regolato 
sulla base di una convenzione deliberata dal Consiglio Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19, in data 29.11.2013 esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale: 

� è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2014/31.12.2018, previo espletamento di gara mediante 
procedura aperta; 

� è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, 
ai sensi dell’articolo 210 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

� sono state fornite le direttive in ordine all’elaborazione del bando di gara 
quale specifica disciplina per l’affidamento del servizio; 

� sono stati demandati al Responsabile del settore finanziario gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.22 del 11 marzo 2014 (N.R.G. 115 del 11/03/2014) con 
la quale veniva indetta gara pubblica per l’affidamento all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.07.2014/31.12.2018 e approvati contestualmente: 

a) il bando di gara  
b) il disciplinare di gara  
c) il modello per l’istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva 
d) il modello per l’offerta economica 
e) il Patto di Integrità 

ACCERTATO che: 
� il bando di gara è stato pubblicato Sul sito web del Comune di Ussassai e sul sito web della 

Regione Autonoma della Sardegna all’indirizzo www.regionesardegna.it/servizi/enti/bandi 
dal 11.03.2014 al 11.04.2014; 

� entro la data di scadenza del bando 11/04/2014 ore 12.00 sono pervenute le seguenti offerte: 
- Banco di Sardegna S.p.A. Gruppo BPER Piazzetta Banco di Sardegna, 1 – 07100 Sassari 
prot.1117/2014 del 01/04/2014; 

� che per il giorno 14/04/2014 alle ore 10.00 è stata indetta la gara per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.07.2014/31.12.2018 esperita con 



aggiudicazione all’offerta economicamente più’ vantaggiosa per l’amministrazione, ai sensi 
dell’art.83 del D.Lgs.163/2006; 

CONSIDERATO che le offerte saranno esaminate da una commissione giudicatrice, presieduta dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, i cui membri esperti, ai sensi dell’art.84 comma 10 del 
D.Lgs.163/2006, verranno nominati con apposita determinazione  
ATTESO che occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, che opera secondo le 
norme stabilite dal regolamento, nel rispetto del bando di gara e dello schema di convenzione; 
RITENUTO di nominare la commissione, in quanto organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto attraverso la valutazione delle offerte 
pervenute; 
ATTESO che un componente della Commissione che si intende nominare, pur avendo dato la 
propria disponibilità in merito, per sopravvenute e d inderogabili esigenze di servizio è 
impossibilitato a partecipare alla prima seduta di gara fissata per il giorno 14/04/2014 alle ore 
10.00, pertanto si rende necessario disporre il rinvio delle operazioni di apertura delle offerte alle 
ore 10.00 del giorno 28/04/2014; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
DATO ATTO che l’attività prestata dalla commissione è totalmente gratuita, ed i componenti danno 
atto che non sussistono cause di incompatibilità; 
VISTO il D.Lgs.267 del 18.08.2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del  Comune; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che entro la data di scadenza del bando 11/04/2014 ore 12.00 sono pervenute le 
seguenti offerte: 

- Banco di Sardegna S.p.A. Gruppo BPER Piazzetta Banco di Sardegna, 1 – 07100 Sassari     
prot.1117/2014 del 01/04/2014; 

 

DI NOMINARE  la commissione di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01.07.2014/31.12.2018 così rappresentata: 
Presidente Cinzia Orazietti - Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, Presidente; 
Componente Dott. Giacomo Mameli - Segretario comunale, componente; 
Componente Geom. Salvatore Lobina -  Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, componente, 
con funzioni di verbalizzante; 
 
DI DARE ATTO che relativamente allo svolgimento delle operazioni di gara, per sopravvenute ed 
inderogabili esigenze di servizio del Responsabile del Servizio Tecnico, l’apertura delle offerte 
fissata nel bando di gara alle ore 10.00 del giorno 14/04/2014 viene rinviata alle ore 10.00 del 
giorno 28/04/2014; 
 



DI PRECISARE che i soggetti che hanno presentato offerta entro le ore 12.00 del giorno 
11/04/2014 saranno informati con apposita nota del rinvio della data dello svolgimento delle 
operazioni di gara; 
 
DI DISPORRE che l’avviso del rinvio delle operazioni di gara venga pubblicato sul sito internet del 
Comune di Ussassai; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.                                    
    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  



    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,11/04/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,11/04/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/04/2014  
  
Ussassai,11/04/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Dott.ssa Lisa Mura  

 
         
   
 


